Sensibilidad de la TIR a 5 años con variaciones en el nivel de financiamiento

0

1

2

3

4

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5

VPN y TIR

63

Este criterio se basa en que al obtener más financiamiento, la diferencia entre la TIR y la

TMAR aumenta, siempre que el costo de capital del préstamo sea menor que el de la

propia empresa

Grafico 4 Sensibilidad de la TIR

   Para la TIR, la gráfica muestra que este parámetro tiene una distribución normal con

valor promedio de 9.5% y una desviación estándar de 0.56. Tiene una probabilidad de un

90% de alcanzar valores entre 8.59% y 10.41%.

Sensibilidad del VPN

   Con base en el Flujo de Caja Neto (FCN) implementado para el proyecto

hidroeléctrico río Cambambe se seleccionaron las siguientes variables, que por

experiencia en este tipo de proyectos son de las más relevantes, para determinar la

sensibilidad del VPN a la variación de las mismas entre un - 20% y un +20% del valor

base: Los resultados del VPN para cada una de estas sensibilidades se muestran en la

siguiente tabla:

‐0,2

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3

Valores Y

39

Tabla: 6 Sensibilidad del VPN

 -20% 15% 10% 5% 0 5% 10% 15% 20%

INVERSIÓN  5,143,235  5,663,385 6,183,536 6,703,686 7,197,086 7,743,986 8,264,13

6

8,784,287 9,304,437

P. BOLSA  19,919,18

3

13,140,11

6

-

6,361,049

418,018  7,197,086  13,976,15

3

20,755,2

20

27,534,287  34,313,35

5

ENERGÍA

FIRME

-764,418  1,223,963 3,212,345 5,200,726  7,197,086  9,177,490  11,165,8

71

13,154,253  15,142,63

5

WACC  43,897,80

0

33,091,93

9

23,470,46

9

16,492,80

6

14,881,89

9

7,197,086  305,582

-

5,887,379  11,463,36

5-

COSTOS

O&M

8,028,788  7,737,692 7,571,352 7,363,426  7,197,086  6,989,160  6,822,82

0

6,614,894  6,448,553

IMPUESTO

DE RENTA

13,021,87

1

11,521,54

7

10,109,47

8

8,609,155  7,197,086  5,696,762  4,284,69

3

2,784,370  1,372,300

Fuente: propia

39

Grafica N° 4 Sensibilidad del VPN

Fuente: Elaboración propia

Inversión (MUS$) - Precio en bolsa de la energía (US$/MWh), - Generación de energía

(GWh año) - WACC (%) - Costos de O & M (USD/kW-año) - Impuesto de renta (%) En

la Figura 10 se presentan lo resultados del análisis de sensibilidad al VPN. Se observa

que la pendiente positiva de la recta del Precio en bolsa de la energía con respecto al

VPN, es la de mayor pendiente positiva y por tanto el VPN es muy sensible al cambio de

esta. Mientras que, con respecto a la pendiente negativa, la variable que más impacta el